
Página 23   02 de Agosto de 2023 Nº 28.554Diário   Oficial
<BEGIN:1481106:23>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 037/2023

RECONHEÇO a contratação por meio de Dispensa de Licitação, 
considerando o Parecer Jurídico n° 1850/SGAC/PGE/2023 às fls. (369 - 
420), fundamentado no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/21, bem como, 
os documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO 2023/28896
OBJETO: “Contratação  de  empresa  especializada  em  serviços  de  
transporte  de pacientes  em  UTI  Aérea,  Intermunicipal  e  Interestadual,  caso  
necessário  e  previamente justificado, com equipe técnica especializada - 
incluindo o serviço de transporte terrestre em ambulância Tipo “D” no trajeto 
entre o hospital de origem até a aeronave e desta até o hospital de destino - 
para atender aos pacientes (Adultos, Pediátricos e Neonatos) devidamente 
regulados pela Regulação de Urgência e Emergência”.

VALOR TOTAL:  R$ 26.071.200,00 (vinte e seis milhões, setenta e um 
mil e duzentos reais)
DESPESA: 3.3.90.39.116
FONTE: 1.500.1002 / 1.600.0000
Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretária de Estado de Saúde / SES-MT

(Original assinado nos autos)
<END:1481106:23>
<BEGIN:1481114:23>

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 055/2023
RECONHEÇO a aquisição por meio de Dispensa de Licitação, considerando 
a orientação do Parecer Referencial nº OJN 03/CPPGE/2022 às fls. 
(455-465), fundamentado no Artigo 75, Inciso VIII da Lei 14.133/21, bem 
como, os documentos acostados aos autos.

PROCESSO: SES-PRO 2023/24028
OBJETO: “Aquisição de medicamentos, com a finalidade de atender 
demanda judicial para os pacientes iniciais”.
VALOR TOTAL: R$ 2.294.639,76 (Dois milhões duzentos e noventa e 
quatro mil seiscentos e trinta e nove reais e setenta e seis reais).
DESPESA: 33.90.32
FONTE: 1.500.1002

Ratifico a dispensa de licitação em consonância com a JUSTIFICATIVA 
apresentada, nos termos do art. 75, inciso VIII da Lei 14.133/21 e alterações 
posteriores.

Cuiabá-MT, 31 de julho de 2023.

GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretária de Estado de Saúde / SES-MT

(Original assinado nos autos)
<END:1481114:23>
<BEGIN:1481144:23>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 057/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/43404

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 07/08/2023 
até às 08h15min (09h15min horário de Brasília) do dia 17/08/2023.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 
08h30min (09h30min - horário de Brasília) do dia 17/08/2023, cujo objeto 
consiste em “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL DE 
ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS TERMOS CONSTANTE NESTE 
EDITAL - LISTA 6 (MOBILIÁRIO CIRÚRGICO)”. O Edital está disponível no 
Portal de Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.gov.br), onde será 
realizada a sessão pública e todas as operações relativas ao certame. E no 
site da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 
- Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial - SES/MT
(Original assinado nos atuos)

<END:1481144:23>

<BEGIN:1481145:23>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO (SIGADOC) Nº SES-PRO-2022/44431

A Secretaria de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso torna público 
que realizará a licitação em epígrafe, conforme indicado abaixo.
DATA DE CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: a partir do dia 02/08/2023 
até às 08h15min (09h15min horário de Brasília) do dia 16/08/2023.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO E PROPOSTAS: a partir das 
08h30min (09h30min - horário de Brasília) do dia 16/08/2023, cujo objeto 
consiste em “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO MÉDICO-HOSPITALAR 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO HOSPITAL CENTRAL DE 
ALTA COMPLEXIDADE VINCULADO À SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE DE MATO GROSSO, NOS TERMOS CONSTANTE NESTE 
EDITAL - LISTA 8 (MOBILIÁRIO)”. O Edital está disponível no Portal de 
Aquisições (link:www.comprasgovernamentais.gov.br), onde será realizada 
a sessão pública e todas as operações relativas ao certame. E no site 
da Secretaria de Estado de Saúde Link: http://www.saude.mt.gov.br/li-
citacao-editais. Contato: E-mail pregao02@ses.mt.gov.br e (65) 3613-5410 
- Coordenadoria de Aquisições.

Cuiabá-MT, 01 de agosto de 2023.

Kelly Fernanda Gonçalves
Pregoeira Oficial - SES/MT
(Original assinado nos atuos)

<END:1481145:23>
<BEGIN:1481107:23>

PORTARIA Nº 561/2023/GBSES

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais, previstas no Art. 71, da Constituição Estadual, e,
CONSIDERANDO as disposições da Lei nº. 8.080 de 19 de setembro 
de 1990 que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços 
correspondentes e dá outras providências;
CONSIDERANDO o Decreto Federal nº. 7.508 de 28 de junho de 2011 
que regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor 
sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências;
CONSIDERANDO a Portaria nº 1.097/GM de 22 de maio de 2006, que 
define o processo da Programação Pactuada e Integrada da Assistência à 
Saúde, seja um processo instituído no âmbito do Sistema Único de Saúde;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 1.606 de 11 de setembro de 
2001, que prevê a complementação por meio de recursos próprios;
CONSIDERANDO a Portaria GM/MS nº 2.567 de 25 de novembro de 
2016 que dispõe sobre a participação complementar da iniciativa privada 
na execução de ações e serviços de saúde;
CONSIDERANDO as disposições do Decreto Estadual nº 456, de 24 de 
março de 2016, que dispõe sobre o Sistema de Transferência de Recursos 
Financeiros do Fundo Estadual de Saúde aos Fundos Municipais de Saúde 
e dá outras providências;
CONSIDERANDO a Resolução CIB/MT n° 215 de 08 de outubro de 2021  
que dispõe sobre o Remanejamento/Repactuação de Recursos Financeiros 
destinados a Assistência de Média e Alta Complexidade do Estado de 
Mato Grosso, conforme Remanejamento/Protocolo n° 251858682110 
de 29/09/2021, às 11h17m45s, gerando pelo SISMAC, com Pactuação 
da Regional de Saúde da Baixada Cuiabana do Estado de Mato Grosso, 
referente a 11ª parcela de 2021;
CONSIDERANDO a Portaria n° 934/2021/GBSES/MT que define critérios e 
valores no âmbito do Estado de Mato Grosso, para o custeio complementar 
dos procedimentos de sedação para a realização de exames ambulatoriais 
de Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada realizados pelos 
estabelecimentos contratualizados sob gestão do município de Cuiabá;
CONSIDERANDO o Processo SIGADOC nº SES-PRO-2023/47461 de 26 
de julho de 2023, no qual o município de Cuiabá solicita o pagamento do 
custeio complementar estadual dos procedimentos de sedação utilizados 
na realização de exames ambulatoriais de Ressonância Magnética e 
Tomografia Computadorizada realizados pelos estabelecimentos sob 
gestão do município de Cuiabá, nas competências Novembro e Dezembro 
de 2022 e Janeiro, Fevereiro e Março 2023, nos termos da Portaria n° 
934/2021/GBSES/MT;
CONSIDERANDO que o Município de Cuiabá atendeu aos critérios 
definidos pelo art. 4º da Portaria n° 934/2023/GBSES;
RESOLVE:
Art. 1º Ordenar o pagamento no valor de R$ 3.000,00 (três mil reais) 
ao município de Cuiabá, referente as sedações utilizadas nos exames 
de Ressonância Magnética e Tomografia Computadorizada, realizados 
nas competências NOVEMBRO e DEZEMBRO  de  2022 e JANEIRO, 
FEVEREIRO e MARÇO de 2023, através de transferência financeira do 
Fundo Estadual de Saúde para o Fundo Municipal de Saúde de Cuiabá;

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


